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REGIONALNE ASPEKTY KONKURENCYJNOŚCI 
W RELACJI MIASTO – WIEŚ 

Streszczenie: Problem badawczy podjęty w artykule obejmuje rozważania związane z kon-
kurencyjnością obszarów wiejskich w ujęciu regionalnym. W artykule przedstawiono dy-
namiczny model regionalnej konkurencyjności obszarów wiejskich, który odnosi się do ba-
dań przeprowadzonych w 273 regionach na poziomie NUTS 2 w krajach Unii Europejskiej 
i wyodrębnionych z nich regionach wiejskich. Analizy przeprowadzono przy wykorzystaniu 
syntetycznego wskaźnika konkurencyjności. Wyniki badań wskazują na istotne regionalne 
zróżnicowanie konkurencyjności w UE, przy czym różnice te występują zarówno w ujęciu 
krajów, jak i regionów, determinowane przez różne czynniki określające to zjawisko.

Słowa kluczowe: zróżnicowanie regionalne, obszary wiejskie, konkurencyjność.
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1. Wstęp

Problem badawczy zidentyfikowany w artykule dotyczy roli obszarów wiejskich 
w kształtowaniu konkurencyjności regionalnej. Podjęto próbę odpowiedzi na pytanie, 
jakie czynniki i w jakim zakresie wpływają na konkurencyjność regionalną w relacji 
miasto – wieś. Obserwacja współczesnych warunków gospodarczych w kontekście 
koncepcji rozwoju terytorialnego, w których dominującym atrybutem staje się konku-
rencyjność, i wynikające stąd wnioski co do istotnej roli obszarów wiejskich w gospo-
darczych strukturach regionalnych wskazują, że obszary te dają nowe możliwości roz-
woju i mogą determinować osiąganie wyższej pozycji konkurencyjnej przez jednostki 
terytorialne [por. Porter i in. 2004; EDA 2004; Hadyński 2008]. 

W przeszłości polityka publiczna dokonała uproszczeń w różnicowaniu działań 
w układzie miasto – wieś. W odniesieniu do obszarów wiejskich dominowała ten-
dencja do traktowania ich jako obszaru jednorodnego, z jednolitymi problemami 
i możliwościami. Kwestie związane z badaniami dotyczącymi konkurencyjności ob-
szarów wiejskich często nadal oddzielane są od badań obejmujących konkurencyj-
ność obszarów miejskich (metropolitalnych). Podział taki przeprowadzają zarów-
no badacze, jak również różne instytucje publiczne. Problemy zasadności podziału 
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204 Jakub Hadyński

w badaniach na obszary wiejskie i miejskie odnoszą się także do wątpliwości, czy 
taki podział ułatwia bądź utrudnia skuteczną politykę rozwoju społeczno-gospodar-
czego na obszarach wiejskich [Ketels 2004]. W tym ujęciu niektórzy badacze [Porter 
i in. 2004] twierdzą, że brak jasnej strategii rozwoju obszarów wiejskich może być 
objawem większego problemu, dotyczącego postrzegania natury rozwoju obszarów 
wiejskich, w którym wymagane jest stosowanie specyficznych narzędzi i metod. 
Jednocześnie można zauważyć zbyt intensywne przywiązanie do niwelowania pro-
blemów obszarów wiejskich w kontekście zmian w rolnictwie, podczas gdy w rze-
czywistości każdy obszar wiejski ma inne aktywa [OECD 2001]. W efekcie wdra-
żane są polityki, a wraz z nimi funkcjonują instytucje, które nie są odpowiednio 
przygotowane do wyzwań rozwojowych związanych z obszarami wiejskimi.

Współczesne procesy społeczno-gospodarcze i wydarzenia polityczne wymu-
szają poszukiwanie nowych możliwości podnoszenia konkurencyjności regional-
nej. W tym ujęciu wiele prac badawczych obejmujących zjawiska konkurencyjności 
wskazuje, że w zasadzie na całym świecie działania w zakresie poprawy wyników 
ekonomicznych na terenach wiejskich dają znikome lub wręcz żadne wyniki. Pro-
blem ten stał się istotnym wyzwaniem w badaniach konkurencyjności obszarów 
wiejskich [por. Kłodziński 1997; Heffner 2000; Kłodziński 2000; Kołodziejczyk 
2003; Wilkin 2008; Heffner 2011a, b]. Duże znaczenie zyskały różne koncepcje roz-
wojowe, a wśród nich idea wielofunkcyjnego rolnictwa [szerzej: Wilkin 2010] czy 
koncepcja wielofunkcyjności obszarów wiejskich. Kategorie te, będące nadal w fazie 
kształtowania [por. Perraud 2003], istotnie wpływają na strukturalne dostosowania 
w rolnictwie, a także na zmiany kierunków w polityce rozwoju obszarów wiejskich. 

Głównym narzędziem, a zarazem cechą polityki rozwoju obszarów wiejskich 
i tym samym wzmocnienia ich konkurencyjności (zwłaszcza w krajach rozwinię-
tych) jest przechodzenie od podejścia sektorowego do podejścia terytorialnego, co 
w konsekwencji powoduje, że cele rozwoju obszarów wiejskich korespondują z ce-
lami rozwoju terytorialnego na poziomie regionalnym i lokalnym. Taki kierunek 
działań wspierany jest przez innowacje i rozwój nowych technologii, które już obec-
nie i także w przyszłości będę miały istotne znaczenie dla rozwoju konkurencyj-
ności regionalnej, w tym szczególnie obszarów wiejskich. Więcej uwagi poświęca 
się lokalnym uwarunkowaniom i sposobom generowania nowych przewag konku-
rencyjnych, m.in. w odniesieniu do działań o charakterze społecznym, kulturalnym 
lub związanych ze środowiskiem czy tradycyjnymi produktami lokalnymi [OECD 
2001]. Działania te można określić jako podejście typu top-down, które uzupełnia-
ne jest przez podejście oddolne (bottom-up), wynikające z konieczności opracowa-
nia skuteczniejszych i lepiej dostosowanych form aktywizacji obszarów wiejskich. 
Powstają w ten sposób nowe możliwości wykorzystania wewnętrznych zasobów. 
Podejścia top down i bottom-up mają swoją genezę w działalności podmiotów go-
spodarczych i technik zarządzania sprzedażą [Kotler 1991; Dittmann 2004]. 

W procesie upodmiotowienia regionów w polityce rozwoju podejścia te zosta-
ły adaptowane na poziom wdrażania polityki rozwoju regionalnego. Obecnie coraz 
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częściej podkreśla się ich znaczenie w rozwoju obszarów wiejskich, czego wyra-
zem jest m.in. polityka Unii Europejskiej w zakresie wspierania inicjatyw oddol-
nych (typu bottom-up) w rozwoju terytorialnym, np. program Leader czy Regionen 
Activ. Takie podejście wymaga decentralizacji administracji i polityki w celu wy-
pracowywania metod osiągania celów na tym poziomie. Wyrazem decentralizacji 
odpowiedzialności i dostosowywania polityki rolnej w ramach II filaru do bieżą-
cych potrzeb na poziomie krajowym i regionalnym są specjalne programy rozwoju 
obszarów wiejskich (PROW), stanowiące II filar WPR [Hadyński 2010]. Wprowa-
dzone instrumenty (non-accompany ingmeasures1 i accompany ingmeasures2) ofe-
rujące połączenie płatności z rozwojem specyficznych programów mających na celu 
aktywizację [Ribbe 2003] sektora rolnego oraz obszarów wiejskich wpływają na 
wyższą konkurencyjność tych obszarów. W konsekwencji jest to działanie popiera-
jące propozycję rozwoju obszarów wiejskich w odniesieniu do specyfiki poziomu 
regionalnego i geograficznego [Dwyer i in. 2002]. Biorąc pod uwagę różnorodność 
obszarów wiejskich, polityka ich rozwoju musi być ustalona na poziomie lokalnym 
i regionalnym, a nie na szczeblu państwowym lub krajowym [Ketels 2004]. Jest to 
konsekwencją występowania szeregu czynników wpływających na zakres, tempo 
oraz kierunki zmian zachodzących w obszarach wiejskich, które różnią się pozio-
mem rozwoju społeczno-gospodarczego, jakością życia, potencjałem oraz podat-
nością na zmiany w skali lokalnej [Heffner 2007], co bezpośrednio przekłada się 
na sytuację w regionach. W tym ujęciu należy wspomnieć, że zmiana paradygmatu 
w zakresie zarządzania polityką rozwoju obszarów wiejskich [OECD 2006] powo-
duje uzupełnienie tradycyjnego ujęcia branżowego polityki przez strategie bardziej 
zintegrowane, które mają charakter regionalny. 

Właśnie w ten sposób należy rozpatrywać konkurencyjność obszarów wiejskich 
i ich relacje względem miast. Zmiany zachodzące na płaszczyźnie politycznej, po-
wodują m.in. zwrot ku neoendogennemu rozwojowi obszarów wiejskich [Ray 2006] 
i zintegrowanemu rozwojowi tych terenów [Giessen, Böcher 2008], które w dużej 
mierze budowane są wokół teorii opartych na koncepcji zarządzania regionalnego 
jako płaszczyzny ułatwiającej przestrzenne planowanie w ramach wielu instytucji 
i podmiotów społeczeństwa obywatelskiego.

2. Materiał i metodyka badań

Przedstawione rozważania stały się pretekstem do podjęcia próby identyfikacji 
czynników wpływających na konkurencyjność obszarów wiejskich i ich relacji do 
obszarów miejskich w układzie regionalnym. W pracy przyjęto następującą hipotezę 

1 Wsparcie inwestycji w gospodarstwach rolnych, wsparcie dla młodych rolników, szkolenia, prze-
twarzanie i marketing.

2 Programy rolno-środowiskowe, obszary o niekorzystnych warunkach gospodarowania ONW, 
zalesianie gruntów rolnych, wcześniejsze emerytury.
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badawczą: podnoszenie konkurencyjności regionalnej obejmuje działania skierowa-
ne do miast i terenów wiejskich, przy czym wymaga specyficznych instrumentów 
i metod rozwoju obszarów wiejskich. Założono, że na konkurencyjność obszarów 
wiejskich, podobnie jak na konkurencyjność regionalną, istotny wpływ ma wiele 
czynników, zarówno wewnętrznych, jak i zewnętrznych. Często są one konfiguracją 
różnych zasobów i szczególnych właściwości, takich jak warunki i zasoby naturalne, 
w tym klimat, ukształtowanie powierzchni, jakość gleb, lokalizacja, związana z tym 
bliskość rynków, struktura gospodarcza, dziedzictwo przemysłowe, historyczne, 
a także kultura, kapitał ludzki, społeczny, które mają duży udział w kształtowaniu 
trajektorii rozwoju. Pomiędzy nimi zachodzą specyficzne interakcje, których cha-
rakter jest często inny w różnych regionach, a to wymusza konieczność indywidu-
alnego podejścia w planowaniu rozwoju. Określenie celu oraz przegląd czynników 
konkurencyjności pozwala podjąć próbę jej oceny, co może służyć optymalizacji 
działań w kierunku jej wzrostu.

Rys. 1. Dynamiczny model konkurencyjności obszarów wiejskich

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Hirschmann 1997; Nadin, Stead 2000].

W badaniach określono jeden z aspektów konkurencyjności (rys. 1), dotyczący 
jakości życia. Wskaźnik ten obliczono w oparciu o dane Eurostatu [2010] na podsta-
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wie zmodyfikowanego indeksu Human Development Index (2010), biorąc pod uwa-
gę: średni wskaźnik oczekiwanej długości życia kobiet oraz mężczyzn (lata 2008-
2010), procentowy udział osób w wieku 25-64 lata, które uzyskały wykształcenie 
średnie i wyższe oraz biorących udział w dalszej edukacji (do ogółu mieszkańców), 
średni dochód narodowy per capita w USD, według parytetu nabywczego waluty 
(PPP USD), a także indeks innowacyjności składający się na Regional Competitive-
ness Index (2010). Analizie poddano 273 regiony na poziomie NUTS 2 oraz wyod-
rębnione z nich regiony typowo wiejskie w UE (na podstawie danych statystycznych 
zidentyfikowano 131 tego typu regionów). Za regiony typowo wiejskie przyjęto te, 
w których obszary przeważająco wiejskie (wg klasyfikacji OECD) spełniają jed-
no z następujących kryteriów: stanowią 50% powierzchni, zamieszkuje je powyżej 
50% mieszkańców (118 regionów NUTS 2), skupiają ponad 30% zatrudnionych, 
wytwarzają w skali regionu ponad 30% PKB per capita (8 jednostek), są miejscem 
pracy powyżej 30% mieszkańców do zatrudnionych ogółem (5 regionów).

Zidentyfikowane cechy określające konkurencyjność poddano normalizacji, 
co pozwoliło w oparciu o metodę bezwzorcową wyznaczyć wartości syntetyczne. 
Przyporządkowano jednostki statystyczne o określonych wartościach badanych cech 
do odpowiednich przedziałów klasowych, a następnie zliczając je w ramach dane-
go przedziału klasowego, uzyskano liczebności cząstkowe [por. Zeliaś 2004]. Na 
podstawie przeprowadzonych badań sformułowano hipotetyczny model regionalnej 
konkurencyjności obszarów wiejskich. 

3. Wyniki badań

Na podstawie badań można stwierdzić, że najwyższą konkurencyjnością, mierzoną 
jakością życia, charakteryzują się regiony skandynawskie oraz państwa inicjujące 
powstanie EWG, które wyróżnia wysoki poziom życia. Taka sytuacja jest skutkiem 
rozwoju gospodarczego, przekładającego się na wartości wskaźnika PKB, oraz in-
nowacji, będących istotnym miernikiem konkurencyjności w ramach opracowanego 
wskaźnika. Można też wysunąć podstawowe wnioski dotyczące sytuacji w bada-
nych regionach, a mianowicie regiony są istotnie zróżnicowane pod względem kon-
kurencyjności i rozwoju, co skutkuje polaryzacją przestrzeni UE w ujęciu terytorial-
nym. Przesuwając się w UE z północy na południe, można zaobserwować spadek 
konkurencyjności oraz pogarszanie się jakości życia w regionach. Regiony wiejskie, 
w których występuje najniższa jakość życia, są zlokalizowane peryferyjnie wzglę-
dem centrum, przy czym przeważają w południowej części UE. Problemy niskiej 
konkurencyjności opartej na wskaźniku jakości życia występują we wschodnich re-
gionach UE, w pasie państw Łotwa, Litwa, południowo-wschodnia część Polski, 
wschodnia Słowacja, Węgry, Rumunia oraz Bułgaria. Najniższą konkurencyjnością 
charakteryzują się regiony w Bułgarii i Rumunii. Przeprowadzone badania stały się 
przesłanką do wyznaczenia hipotetycznego modelu konkurencyjności regionalnej 
w ujęciu relacji obszary wiejskie – obszary miejskie. 
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Dynamiczny model konkurencyjności obszarów wiejskich oparty został na 
trzech podstawowych komponentach zrównoważonego rozwoju: gospodarce (uwa-
runkowania mikro- i makroekonomiczne), społeczeństwie i środowisku (uwarun-
kowania środowiskowe i naturalne). W tym układzie konkurencyjność jest kształ-
towana przez czynniki, które można określić jako czynniki stałe, czyli takie, które 
w sposób ciągły są związane z danym obszarem (np. klimat, ukształtowanie terenu), 
lub stałe warunkowe, które mogą ulec zmianie w długiej perspektywie czasowej (np. 
położenie względem ośrodków wzrostu). Są to także czynniki zmienne i warunkowo 
zmienne. Ich identyfikacja i pomiar sprzyjają możliwości określenia ich optymal-
nego rozkładu, co pozwala na świadome kształtowanie konkurencyjności. Wymie-
nione czynniki wpływają na konkurencyjność obszarów wiejskich i miejskich, przy 
czym można zidentyfikować odmienne uwarunkowania rozwoju w wymienionych 
dwóch kategoriach.

Na płaszczyźnie wieś – miasto zachodzą dynamiczne procesy wymiany dóbr 
materialnych i wartości. Na rys. 1 przedstawiono podstawowe ujęcia rozpatrywania 
czynników wpływających na konkurencyjność obszarów wiejskich. Można je ujmo-
wać w odniesieniu do trzech sektorów: rolnictwa, przemysłu i usług. Wówczas istot-
ne znaczenie dla obszarów wiejskich będzie miał sektor rolniczy, a w ujęciu czynni-
ków produkcji – ziemia. Są to jednocześnie elementy, które zasadniczo odróżniają 
obszary wiejskie od miejskich. Wiąże się to także z kierunkiem przepływów zaso-
bów, towarów i wartości pomiędzy tymi sferami. Rysunek 1 przedstawia wybrane 
kategorie powiązań wewnątrzsystemowych pomiędzy obszarami wiejskimi i miej-
skimi oraz najważniejsze kierunki przepływu zasobów i dóbr pomiędzy tymi dwoma 
agregatami, tworzącymi ogólnie dynamiczny układ regionalnej konkurencyjności. 
W realizacji wieś – miasto tereny wiejskie są głównym dostarczycielem żywności 
(właściwie surowców do produkcji żywności) i zasobów pierwotnych, stanowią tak-
że rezerwuar walorów przyrodniczych. W przepływach z obszarów miejskich do 
wiejskich dominują usługi i przemysł.

Przedstawiony model wskazuje też ważny element, jakim jest sytuacja mikro-
ekonomiczna, w której istotne znaczenie ma działalność podmiotów gospodarczych 
dążących do uzyskania przewagi konkurencyjnej na rynku. Z drugiej strony, w uję-
ciu makroekonomicznym, podmioty władzy publicznej prowadzą do uzyskania 
wyższej atrakcyjności obszaru, zarówno dla inwestorów, jak i obecnych oraz poten-
cjalnych mieszkańców. Parametry konkurencyjności w ujęciu publicznym obejmują 
kwestie jakości, poziomu i warunków życia, zapewniających dobrobyt społeczny 
[Ostasiewicz 2004]. Natomiast w ujęciu rynkowym obejmują cele funkcjonowania 
podmiotów gospodarczych. Efektem jest ustabilizowany system gospodarczy.

Wyróżnione zostały również podstawowe cele, do których realizacji dąży się 
w rozwoju regionalnym, a które dotyczą rozwoju obszarów wiejskich. Są to: jakość, 
warunki (związane z dostępnością zdobyczy cywilizacji) i poziom życia (mierzony 
kategoriami dochodowymi) oraz rozwój gospodarczy, którym sprzyja odpowiednio 
przygotowana i wdrażana strategia rozwoju. Są one zbieżne z celami rozwoju w od-
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niesieniu do obszarów miejskich oraz na poziomie regionalnym. Podlegają jedno-
cześnie wpływom polityki top down i bottom-up.

Przeprowadzony przegląd czynników nie wyczerpuje listy wszystkich ele-
mentów wpływających na konkurencyjność obszarów wiejskich, pozwala jednak 
na konstatację, że w zależności od sytuacji i zaawansowania rozwoju społecznego 
i ekonomicznego danego regionu konkurencyjność ma różne źródła i przyczyny. 

W ujęciu przeprowadzonych rozważań można przyjąć, że w obliczu nowych zja-
wisk w teorii rozwoju regionalnego tradycyjne czynniki rozwoju: praca, ziemia i ka-
pitał, ustępują miejsca wiedzy, czyli tej części gospodarki, która kształtuje się pod 
dominującym wpływem nauki. Coraz częściej pojawiają się stwierdzenia, że mamy 
do czynienia z kolejną falą Kondratiewa [por. Bartkowiak 2008; Stryjakiewicz 2001; 
Allen 1975], czyli kolejnym cyklem koniunkturalnym, który odzwierciedla fale roz-
woju ekonomicznego i społecznego wywołane innowacjami o zasadniczym znacze-
niu. Wzrastające znaczenie gospodarki opartej na wiedzy, jako zdolności kreowania 
i wykorzystania działania czynników, które determinują występowanie i rozwój go-
spodarki opartej na wiedzy, daje nowe spojrzenie na konkurencyjność w stosunku 
do klasycznych teorii Portera [2001]. Dlatego konkurencyjność w ujęciu obszarów 
wiejskich odnosić należy do potencjalnych czynników rozwoju gospodarki opartej 
na wiedzy oraz zastosowaniu nowoczesnych technologii, dających w efekcie nową 
wartość dodaną, zarówno w warstwie społecznej, jak i gospodarczej, co ostatecznie 
daje uzyskanie przewagi konkurencyjnej. Nasuwa się ogólny wniosek, że współcze-
śnie istotną rolę w podnoszeniu konkurencyjności, zarówno regionów najbardziej 
rozwiniętych, jak i tych zapóźnionych, ma kapitał ludzki. Będąc siłą napędową roz-
woju, wpływa na kształtowanie otoczenia i z tego punktu widzenia jest najważniej-
szym ogniwem podnoszenia konkurencyjności. W układzie wieś – miasto zawsze 
obszary wiejskie były podstawowym źródłem zasobów pracy dla miast, przy czym 
obecnie proces ten w krajach wysoko rozwiniętych zostaje odwrócony. W tych kra-
jach mieszkańcy miast migrują na tereny wiejskie, wnosząc do ich rozwoju kapitał 
ludzki i społeczny. Pozyskanie oraz utrzymanie tego kapitału jest decydujące dla 
dalszego rozwoju, a jednocześnie wymaga działań władzy publicznej w zakresie 
kształtowania wysokiej jakości życia. 

4. Podsumowanie i wnioski 

W niniejszym artykule podjęto próbę oceny roli i wpływu obszarów wiejskich 
w kształtowaniu konkurencyjności regionalnej. Identyfikacja celów rozwoju obsza-
rów wiejskich oraz przegląd czynników determinujących zwiększanie ich konku-
rencyjności nasuwa wniosek, że działania te są spójne z celami rozwoju w ujęciu 
regionalnym. Podsumowując, można przyjąć, że konkurencyjność obszarów wiej-
skich ma wiele cech wspólnych z konkurencyjnością opisującą rozwój regionalny. 
Przeprowadzone rozważania wskazują jednak, że występują istotne czynniki rozwo-
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ju, różnicujące obszary wiejskie i miejskie w odniesieniu do procesu podnoszenia 
konkurencyjności. Ponadto można sformułować następujące wnioski:
• Obszary wiejskie mają duże znaczenie w zakresie podnoszenia konkurencyj-

ności regionalnej. Z rozważań związanych z modelem konkurencyjności mia-
sto – wieś wynika, że w układzie regionalnym rozpatrywanie konkurencyjności 
powinno uwzględniać specyficzne cechy obszarów wiejskich, związane głównie 
z ziemią jako czynnikiem produkcji.

• Specyfiką rozwoju regionalnej konkurencyjności obszarów wiejskich jest prze-
chodzenie od szczególnego podejścia, związanego polityką rolną, do ujęcia te-
rytorialnego. W ujęciu modelu konkurencyjności obszarów wiejskich można 
przyjąć, że konkurencyjność w przypadku obszarów wiejskich uzależniona jest 
w szerszym zakresie od kwestii przyrodniczo-środowiskowych i uwarunkowana 
dotychczasowym, sektorowym podejściem do ich rozwoju.

• Zróżnicowanie regionalne obszarów wiejskich wymaga odmiennych działań 
kreujących ich rozwój, przy czym szczególnie ważne są inicjatywy oddolne, re-
alizowane przez społeczność lokalną, która skutecznie identyfikuje i wykorzy-
stuje potencjał wewnętrznych zasobów. Sposobem przyśpieszenia rozwoju tych 
terenów są nowe koncepcje polityczne, których zastosowanie może wpływać na 
ich konkurencyjność.

• Przeprowadzone badania wskazują, że w UE występuje istotne zróżnicowanie 
konkurencyjności w regionalnym ujęciu, mierzonej jakością życia. Wzrost kon-
kurencyjności powinien prowadzić do przyspieszenia tempa wzrostu gospodar-
czego, i na odwrót – wzrost stymuluje konkurencyjność. 
Z punktu widzenia przeprowadzonych analiz można potwierdzić przyjętą hi-

potezę. Należy stwierdzić, że podnoszenie konkurencyjności regionalnej obszarów 
wiejskich wymaga specyficznych instrumentów i działań w odniesieniu do zasobów 
czynnika ziemia. Odróżnia je to zasadniczo od instrumentów stosowanych w przy-
padku rozwoju obszarów miejskich. Określenie podstawowych parametrów konku-
rencyjności regionalnej daje przesłanki do podjęcia badań zróżnicowanych potrzeb 
występujących w obszarach wiejskich i miejskich, czego konsekwencją staje się 
określenie różnych typów tych obszarów. Podejście to może stanowić podstawę do 
aplikacji zróżnicowanej polityki wspierania konkurencyjności. Jednocześnie podsta-
wą rozwoju terytorialnego powinny być identyfikacja czynników rozwoju i analiza 
ich potencjału.

Przedstawiony przegląd czynników kształtujących rozwój konkurencyjności 
obszarów wiejskich staje się niejako listą rekomendacji dla kształtowania polityki 
rozwoju konkurencyjności terytorialnej, w tym obszarów wiejskich.
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REGIONAL ASPECTS OF COMPETITIVENESS 
IN RELATION RURAL AREA-TOWN

Summary: This paper discusses the measurement of competitiveness at a regional level. This 
study refers to regions belonging to the second level NUTS 2 in the European Union. The 
analysis was conducted using the synthetic indicator of competitiveness. Thus, 273 NUTS 2 
regions were taken into consideration along with 32 typically rural regions identified in this 
study. The results of this study indicate significant regional diversification in the competitive-
ness in the EU. The dissimilarities exist at the level of countries, NUTS 2 regions, as well as 
at the EU’s typical rural regions. The regional level indicator is spatially correlated.

Keywords: regional diversification, rural areas, competitiveness.
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